
 
 

Listopadové vydání 

Moderní obce 
už mají všichni čtenáři  
k dispozici! 
 

Z obsahu vybíráme: 
■ Příloha: Financování komu-

nálních projektů 
■ Téma: Personalistika a vzdělávání 
■ Kauza na téma Úpadek obcí 
■ Ubije nás absurdní byrokracie? 
■ Bezpečné lokality nedocílíme jen zavedením 
kamer 
■ Poskytování informací o obecní právnické osobě 
■ Změny v exekučním řádu směrem k obcím 
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=MO&pref=1. 
 

Předplatné si objednejte na  
http://predplatne.economia.ihned.cz. 

 

Předplatitelé mají přístup do archivu časopisu 
ZDARMA na http://predplatitel.ihned.cz.  

(Pokračování na stránce 2) 
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Starostku roku 2012 mají v Násedlovicích 

 

Vítězkou ankety Era Starosta roku 2012 je 
Vlasta Mokrá z obce Násedlovice z Hodonín-
ska. Svoji starostku nominovalo do soutěže, 
kterou už pošesté uspořádala Era Poštovní 
spořitelna a Nadace VIA, 347 občanů z celkem 
844 obyvatel.  

Vlasta Mokrá je sta-
rostkou Násedlovic již 
10 let, z toho šest let 
předsedá mikroregionu 
Ždánice. V přihlášce 
nominující mj. uvedli, 
že se za dobu jejího 
působení vztahy v obci 
utužily. Paní starostka 
aktivně spolupracuje  
s mládeží. Iniciovala 
sjezd rodáků – vý-
znamnou místní akci.  
V době prázdnin orga-
nizuje již řadu let dva 
týdenní pobytové tábory pro děti z Násedlovic 
a okolí. V době povodní zorganizovala pomoc 
násedlovických občanů a dobrovolných hasičů 

okolním obcím. Obec má kompletně opraveny 
všechny chodníky a komunikace, zrekonstruo-
vané víceúčelové sportoviště a spoustu dalšího. 
Děti jí přezdívají »kamarádka do deště«.  

Na slavnostním vyhlášení 22. listopadu  
v Praze byli oceněni  
i další čtyři finalisté: 
Bohumil Cempírek  
z Polničky (okr. Žďár 
nad Sázavou), Petr 
Halada z obce Kamýk 
nad Vltavou (okr. Pří-
bram), Jana Kuthanová 
z Hořiněvsi (okr. Hra-
dec Králové) a Josef 
Lněníček z obce Nepo-
myšl (okr. Louny).  
Jak vítězka nahlíží na 
specifika rozvoje a ži-
vota ve venkovských 
obcích, se můžete do-

číst v prosincovém vydání měsíčníku Moderní 
obec. Vychází již příští středu.            

/ s d /  

Jak postupovat při přestupkovém řízení  
Zvláštním druhem správního řízení je řízení 

přestupkové. Studio AXIS pořádá 4. 12.  
v Praze seminář na toto téma. Zaměří se např. 
na zásady činnosti správních orgánů a obecné 
zásady správního řízení, na rozhodování  
v přestupkovém řízení, řádné a mimořádné 
opravné prostředky, přezkoumávání přestup-
kového rozhodnutí soudem, správní exekuce 
jako výkon rozhodnutí, atd. Program a on-line 
přihlášku najdete na: www.studioaxis.cz. 

Povinné energetické průkazy budov 
Nedávno schválená novela zákona o hospo-

daření energií č. 406/2000 Sb. přinese od led-
na řadu změn. Pro koho budou povinné tzv. 

(Pokračování na stránce 2) 
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Pomoc v otázkách sociálního začleňování nabízí nová příručka 
Vládní Agentura pro sociální začleňování připravila Příručku pro obce, která obsahuje návody, 

jak postupovat při řešení problémů spojených se sociálním vyloučením na území obcí a měst. Pří-
ručka zohledňuje dosavadní praxi Agentury ve 30 městech a obcích, v nichž se podařilo zavést  
a odzkoušet řadu fungujících postupů, které jsou přenositelné. Příručku tvoří osm samostatných 
brožur a přiložené DVD. Brožury se věnují těmto oblastem: sociální služby, zaměstnanost, bydle-
ní, vzdělávání, sociálně-právní ochrana dítěte, bezpečnost a prevence kriminality a dluhy. DVD 
obsahuje elektronickou verzi všech textů, videomedailony s příklady konkrétních měst a předpři-
pravené formuláře a dokumenty. Kromě návodných postupů uvádí příručka i příklady konkrétních 
míst, kde se již některé navrhované kroky daří uplatňovat. 

Zmíněné materiály jsou přístupné i na webu www.socialni-zaclenovani.cz/prirucka.               / z r /  

Rušení dostupnosti veřejných služeb v obcích je nepřijatelné 
Otázkou rušení stavebních úřadů a matrik na menších obcích se na svém jednání 23. listopadu 

znovu zabývala Rada Svazu měst a obcí ČR. »Jak jsme již několikrát upozorňovali, plošné rušení 
stavebních úřadů a matrik je pro obce nepřijatelné,« zdůraznil během jednání předseda SMO ČR 
Dan Jiránek a upozornil, že »pokud si stát myslí, že touto změnou získá, tak se mýlí. Úsporu státu 
zaplatí občané, kteří budou muset více cestovat za úřady.« 

SMO ČR podporuje efektivní správu, a proto již dříve na jednání s ministrem pro místní rozvoj 
připustil, že v ojedinělých případech, kdy se na daném úřadu uskuteční velmi malý počet řízení za 
rok, by bylo zrušení obhajitelné. K takovému kroku by ale mohlo dojít až po analýze počtu prove-

Finalisté letošního ročníku soutěže, zleva: Petr 
Halada, Bohumil Cempírek, Jana Kuthanová, 
celková vítězka Vlasta Mokrá a Josef Lněníček.           
                                            Foto: archiv Nadace VIA 
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šítky? Kdo bude oprávněn je zpracovávat  
a kolik budou stát? Na tyto a další otázky 
odpoví 6. 12. v Českých Budějovicích seminář 
Povinné energetické průkazy budov od ledna 
2013 a rekonstrukce domů. Chybět nebudou 
ani příklady vzorových rekonstrukcí budov na 
nízkoenergetický standard. 

Akce se koná na Krajském úřadě Jihočeské-
ho kraje. Kontakt: Mgr. Hana Berchová,  
hana@eccb.cz,  387 312 580. Více na webu 
www.eccb.cz.  

Trendy v oblasti veřejného osvětlení 
Konference na dané téma se můžete zúčast-

nit 11. 12. v Brně. Pořadatel, SEVEn, Středis-
ko pro efektivní využívání energie, o.p.s., na 
ni zve především starosty, zastupitele a pra-
covníky technických služeb. Na programu 
budou informace o připravovaných dotačních 
titulech na veřejné osvětlení v ČR; technologi-
ích LED ve veřejném osvětlení a inteligentním 
veřejném osvětlení a příklady dobré praxe.  

Hlásit se lze na e-mail: michal.stasa@svn.cz 
nebo tel.: 724 992 441. Více: www.svn.cz/vo.  

Farmářské trhy – Quo vadis? 
Již druhý ročník jedinečného setkání svého 

druhu u nás, konference s názvem Farmářské 
trhy – Quo vadis?, uspořádá 11. 12. Národní 
zemědělské muzeum ve svých prostorách  
v Praze 7 na Letné. Hlavními tématy jsou letos 
kvalita potravin, důvěryhodnost farmářských 
trhů a rozšiřování dalších forem prodeje – 
kamenné prodejny, prodej ze dvora, bedýnky 
či dodávky z farem do restaurací. Bližší infor-
mace na www.konferenceft.cz. On-line regis-
trace končí 5. 12. 

Fórum personalistů 2012 
Fórum personalistů letos proběhne ve dnech 

11.–12. 12. a stejně jako vloni se uskuteční 
společně s odborným veletrhem pro řízení  
a rozvoj lidských zdrojů »proHRexpo«. Roz-
sahem půjde o největší přehlídku služeb  
a řešení v oblasti personalistiky a řízení HR  
v ČR. 

(Pokračování ze stránky 1) 

 
 

VÝPOČTY DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ  
DO ROKU 2015 ZA 1500 KČ 

 

ROZPOČTOVÉ VÝHLEDY ZA 18 900 KČ 
AKTUÁLNĚ PRO SAMOSPRÁVU 

 

ZA CENU OD 290 KČ MĚSÍČNĚ 
Nový portál pro správu financí měst a obcí,  
účinné sledování hospodaření samosprávy,  

daňové predikce až na 5 let,  
komentáře vývoje veřejných financí,  
sledování výdajů s historií a další.  

Systém komplexně nahrazuje rozpočtový výhled. 
www.regionservis.net 

 

REGIONSERVIS s.r.o. 
Nad Koupadly 287/5, 251 01 Říčany u Prahy 

podatelna@regionservis.cz,  
www.regionservis.cz 

dených úkonů za rok na daném úřadu a jejím pečlivé vyhodnocení. Prostor k projednání tématu 
poskytne také 15. finanční konference SMO ČR v Praze 29.–30. listopadu.                               / t z /  

Co spojuje a dělí obce a distributory zemního plynu? 
Odpovědi na tuto 
otázku se diskutovaly 
minulé úterý v praž-
ském hotelu Amarilis, 
na konferenci »Zemní 
plyn – Zájmy distribu-
torů a zájmy obcí«, 
kterou uspořádal mě-
síčník Moderní obec. 
Akci odborně zaštítila 
předsedkyně Energe-
tického regulačního 
úřadu Alena Vitásko-
vá. Jádro programu 
tvořila vystoupení 
zástupců distribuční 

plynárenské společnosti skupiny RWE GasNet, 
kteří přítomným posluchačům z měst, obcí  
a privátních firem zdůvodňovali pravidla pro 
odkupy či pronájmy plynárenských zařízení 
obcí. Seznámili je i s chystanými novými pod-

mínkami provozování 
distribučních sítí ve 
vlastnictví obcí formou 
nájemních smluv. Infor-
mace byly zasazeny do 
kontextu budoucnosti 
dodávek zemního plynu 
pro ČR a aktualizované Státní energetické koncepce do roku 2040, jež 
počítá s rostoucím využitím zemního plynu.  
Zástupce Státního fondu životního prostředí osvětlil možnosti podpory 
plynofikace v municipalitách s podporou OP Životní prostředí. Účastníci 
konference získali rovněž informace o  úsporách při nákupu zemního ply-
nu prostřednictvím e-aukce nebo komoditní burzy. (Foto: R. Miča)     / s d /  

Chystá se ocenění podnikatelských projektů roku 2011  
Nejlepší investorské projekty českých podnikatelů podpořené ze Strukturálních fondů EU a stát-

ního rozpočtu budou brzy mít konkrétní jména. Stane se tak v rámci celostátní soutěže Podnikatel-
ský projekt roku 2011, kterou připravuje Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest  
a Ministerstvo průmyslu a obchodu. Vítězové budou slavnostně vyhlášeni 13. prosince. Soutěž 
oceňuje nejúspěšnější firmy, jež pro svůj podnikatelský záměr využily evropské a státní dotace  
a pomohly k naplnění hlavní mise OP Podnikání a inovace podporovat inovační potenciál firem, 
využívat moderní technologie a obnovitelné zdroje energie. Akce má inspirovat malé a střední 
podniky, aby uskutečnily své podnikatelské plány. Soutěžní kategorie vycházejí z vybraných oblas-
tí OP Podnikání a inovace: ICT a Strategické služby, Eko–Energie/Obnovitelné zdroje energie, 
Eko–Energie/Úspory energie, Inovace, Potenciál, Školicí střediska, Nemovitosti, Prosperita.    / z r /  

Udržitelný rozvoj začíná na místní úrovni 
Prostor k dialogu municipalit a soukromé sféry jako klíčových hráčů udržitelného rozvoje na 

místní úrovni poskytne 6. prosince výroční konference Týmové iniciativy pro místní udržitelný 
rozvoj (TIMUR). Akce se uskuteční v prostorách ekologicky šetrné budovy ústředí ČSOB v Praze- 
-Radlicích. Představeny budou nové metodiky a výsledky, které TIMUR spolu s partnery v uplynu-
lých deseti letech vytvořil. Jde o místní indikátory udržitelného rozvoje, ekologickou stopu města  
a školy, uhlíkovou stopu města a uhlíkovou stopu firem. Dále zazní informace o iniciativě Pakt 
starostů a primátorů či o společenské odpovědnosti v rámci podnikatelských aktivit. Součástí kon-
ference je též vyhlášení výsledků 2. ročníku soutěže Zelená informacím o nejlepší internetovou 
prezentaci životního prostředí na stránkách měst. Záštitu soutěži poskytl Dan Jiránek, předseda 
Svazu měst a obcí ČR a Ministerstvo životního prostředí. Program a on-line registrace (do 29. 11.) 
je k dispozici na: www.timur.cz/seminare-konference/vyrocni-konference-timur.html.              / s d /  

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

Miloslav Zaur, jedna-
tel RWE GasNet. 

Panelisté dopoledního bloku, zleva: Ondřej Vrbický 
ze SFŽP, Oldřich Petržilka, prezident České plyná-
renské unie, Jaroslav Steinbauer, vedoucí odd. 
plynárenství na MPO, a Pavel Drahovzal, předseda 
Komise životního prostředí SMO ČR. 

ERÚ zastupovala Petra 
Grigelová, ředitelka od-
boru plynárenství. 

Moderní obec najdete také na Facebooku 

Příznivci časopisu Moderní obec mohou navštívit profil na Facebooku: www.facebook.com/ModerniObec. 
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Konference se odehraje v Praze v prostorách 
Clarion Congress Hotelu Prague. Podmínky 
účasti a program na www.proHRexpo.cz. 

Zasedání k pozemkovým úpravám 
Celostátní síť pro venkov pořádá 13. 12. 

konferenci tematické pracovní skupiny 
»Pozemkové úpravy«. Akce se koná 
v zasedacím sále č. 400, ve 4. patře Minister-
stva zemědělství v Praze na Těšnově. Na pro-
gramu budou informace mj. o legislativním 
stavu vzniku Státního pozemkového úřadu, 
pozemkových úpravách v Programu rozvoje 
venkova 2007–2013 a výhledu na období 
2014–2020 z pohledu PÚ ČR, pohled zapojení 
MAS, obcí, mikroregionů a zemědělských 
podnikatelů. 

Vodní zákon po novelizaci stavebního zákona 
Cílem semináře, jenž se koná 14. 12. v Pra-

ze, je osvětlit změny, které čekají vodní hos-
podářství po 1. 1. 2013 a ve stručnosti i další 
otázky aplikace vodního zákona v praxi. Za-
znějí informace např. o povolování vodních 
děl, ohlašování vodních děl či o závazných 
stanoviskách vodoprávních úřadů. Akce se 
uskuteční v Klubu techniků ČSVTS. Hlásit se 
lze na adrese www.cmv.cz nebo na 
cmv@seznam.cz, Ing. Veronika Šáchová, tel.: 
602 240 451. 

Program Sídliště žije vyhlásil novou výzvu  
Nadace OKD otevřela výzvu k předkládání 

žádostí do programu Sídliště žije pro rok 
2013. Kromě obnovy nebo tvorby veřejných 
prostranství na sídlištích program podporuje  
i oživení aktivit místní komunity. 

Výběrové řízení probíhá ve dvou kolech.  
V prvním kole, jež končí 14. 12., mohou obce 
a jejich sdružení předkládat pouze projektový 
záměr nebo rozpracovanou vizi. Vybrané zá-
měry pomohou žadatelům dopracovat odbor-
níci na zapojování veřejnosti a úpravu veřej-
ných prostor. Ty nejzajímavější získají nadační 
grant na realizaci celého projektu. 

(Pokračování ze stránky 2) 

V Brně vyrostla unikátní administrativní pasivní budova  
Už zítra slavnostně otevře Nadace Partnerství v Brně nové poradenské centrum v Otevřené za-

hradě. Budova využívá řadu unikátních technologií. Sledování jejího chování a spotřeb energií 
bude předmětem výzkumu vysokých škol a sloužit i jako inspirace pro investory.  

Nadace Partnerství připravovala program pro využití jedinečného území pod Špilberkem od roku 
2007 ve spolupráci s městem i vysokými školami. V roce 2009 při hledání zpracovatele ambicióz-
ního zadání oslovila pět architektonických studií. Porotu vedenou arch. Josefem Pleskotem nejvíce 
zaujal koncept Projektilu, který pracuje se zahradou jako se svou součástí, z níž se objekt vynořuje. 
Ve všech úrovních lze domem prostoupit, prohlédnout nebo se do něj ponořit přes zelenou střechu. 
Investor už v zadání vyžadoval provedení stavby v pasivním energetickém standardu. Poradenské 
centrum jej bude zachovávat s rezervou.  

Hravou vzdělávací zahradu obklopující poradenské centrum zpřístupní Nadace Partnerství na 
jaře 2013. Ve spolupráci s brněnskou Lipkou a Pedagogickou fakultou Masarykovy univerzity 
poslouží výukovým programům pro školy. Návštěvníci v ní najdou místo k odpočinku nebo díky 
dvanácti hravým výukovým stanovištím příjemnou zábavu. Více: www.otevrenazahrada.cz.    / z r /  

Úřad s úsměvem najdete ve Žďáru nad Sázavou 
Starostka Žďáru nad Sázavou Dagmar Zvěřinová 

převzala v pondělí se svými kolegy z vedení města  
i radnice z rukou předsedkyně Poslanecké sněmov-
ny Miroslavy Němcové ocenění Úřad s úsměvem – 
nejvyšší stupeň certifikace vstřícného přístupu k zá-
kazníkům. Smyslem iniciativy Úřad s úsměvem je 
zlepšovat přístup organizací veřejné správy ke kli-
entům a veřejnosti. Pro splnění podmínek pro udě-
lení nejvyššího stupně musí městský úřad každoroč-
ně absolvovat audit zákaznické orientace, kdy ano-
nymní klienti hodnotí úroveň služeb a přístupu při 
osobních a telefonických jednáních. Hodnotí se  
i úroveň elektronické komunikace, rychlost reakce, 
úroveň prostor úřadu apod. Dalšími podmínkami jsou např. platné standardy zákaznické orientace 
v organizaci, zapojování zaměstnanců, fungující tým pro zlepšování služeb, provázání orientace na 
klienty a služby se systémem řízení a hodnocením zaměstnanců, aktivní komunikace s veřejností 
apod. Nejvyšší stupeň certifikace vstřícného přístupu k zákazníkům byl v ČR udělen poprvé.   / t z /  

Lepší ovzduší? V Klimkovicích neskuhrají, ale jednají  
Město Klimkovice (4300 obyv., okres Ostrava-město) se dlouhodobě snaží zlepšit stav ovzduší 

na svém území. Vzhledem k blízkosti dálnice i dalších tranzitních komunikací ovlivňuje ovzduší 
doprava, ale velký vliv má i blízkost české a polské průmyslové aglomerace. Sílícím zdrojem emi-
sí se stávají i lokální topeniště občanů města. Z asi tisícovky domácností jich 80 % používá plyn, 
elektřinu nebo tepelná čerpadla, jež ovzduší tolik nezatěžují. Kolem 200 domácností používá kotle 
na tuhá paliva a většina provozuje svá topeniště řádně. Zbývající občané spalují odpad a zakázaná 
paliva. Necelých 10 % domácností z ekonomických nebo fyzických důvodů nemohou dodržovat 
zásady správného topení. Město už zkoušelo různé metody a postupy působení na obě skupiny 
znečišťovatelů. Od zveřejňování fotografií znečišťujících komínů přes články v místním tisku  
a televizi, vyhlášku o čistějším vzduchu až po osobní intervence. V posledních dvou letech se ale 
snaží především působit pozitivně, což letos vyvrcholilo masivní kampaní na výměnu starých kotlů 
za novější s tzv. »kotlíkové« dotace, městského příspěvku a výhodné půjčky.  

Protože tyto problémy trápí i ostatní obce, pořádá město 11. prosince konferenci Klimkovická 

výzva, na niž zve představitele municipalit, kteří si nechtějí jen stěžovat na špatnou legislativu, ale 
řeší situaci v rámci svých možností. Cílem setkání bude najít rozumné a schůdné řešení, jak přimět 
i nezodpovědné občany k odpovědnosti. Akce se koná v konferenčním sále Sanatorií Klimkovice. 
Přihlášky: podatelna@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 303. Více na www.cisty-komin.cz.   / z r /  
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